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A protož znamenajte malé panenky dětinstvie, ne, starosty

panenek mladých znamenajte, aby panenkám tiem svatým počátkem

její dávaly příklad, znamenajte panny mladé, jimž sě líbiti počíná

chlípa světská, znamenajte rozkošné ženy mladé, znamenajte vdovy

její činy a její úmysl, neb jest počátek jměla svatý v svém manželství a

téměř svrchovánie v svém svatým vdovství. Chudí znamenajte odivnů

pokoru její a utrpenie a práci, a bohatí její štědrost a pokoru, ženy i

mužie móžte ji mieti ku příkladu, vidúc u božím milování tak silnú

ženu. A když jest mluviti o ní, tehdy sě i o její věrném manželu

vzmieniti muši, od něhož dobřě mohú šlechetní jinochové i mužie vzieti

příklad.

Úvodní upomínka v Životě svaté Alžběty pro dívky, ženy i vdovy,

jinochy i muže

(f.451ab)
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ÚVODNÍ SLOVO

Představa o jednotlivých světcích se v myslích lidí v průběhu dějin

tvoří hlavně pomocí legend. Platí to i pro české dvacáté a

jednadvacáté století, v němž došlo k tak mocnému odklonu od

křesťanstvÍ. Dnes se většina lidí setkává se svatými pouze

v legendách, které jsou součástí povinné školní četby, nebo si je

maximálně pak připomene na turistickém výletě za zajímavostmi,

když projdou kolem sochy stojící na mostě nebo si v kostele

prohlédnou místní výzdobu. Světci jsou pro člověka tak zvané

"moderní společnosti" vyjma zasvěcených osob zajímavými jevy, ale

jde spíše o něco samostatného, minulého, vzdáleného, jaksi neživého.

Ale jak živé byly tyto osobnosti dříve! V dobách, kdy veškeré

znalosti a dovednosti člověk získal od své rodiny, místního faráře,

duchovního vůdce vesnice, a kdo měl více možností, od pana učitele.

Kdy pojem "světa" byl roven "neznámu", protože byl pro ně příliš

vzdálený, kdy měli lidé svůj vlastní svět, který tvořilo několik

okolních vesnic a měst. Člověk se ve škole učil jen těm opravdu

základním praktickým a užitečným poznatkům, jež uplatnil ve své roli

sedláka, obchodníka, kováře, hrnčíře a všech dalších. Dále byl již od

malička formován křesťanstvím, které působilo na celou tehdejší

společnost. Přinášelo odpovědi na základní filozofické otázky chápání

světa a dávalo společnosti řád. Člověk byl daleko více směřován sám

na sebe, když stále učila víra řešit vlastní vztah k Bohu, a také k

svému bližnímu, příbuznému, sousedovi, i cizinci a vůbec k celé

společnosti.

***

V takovém prostředí se dostaly ke slovu právě legendy, příběhy ze

života svatých. Středověký člověk, který se celý život zabýval

manuální činností, potřeboval získávat jasné, konkrétní a pochopitelné

rady a v těchto textech byly právě přinášeny. Tak se stali světci
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součástí života společnosti a ta si k nim získala onen živý vztah.

Světec zastával v lidském životě mnoho funkcí - byl prostředníkem

k Bohu, pomocníkem, ochráncem, autoritou i vzorem.

Legendy se změnou čtenářů a posluchačů také měnily svou

tvářnost. Již nebyly jen zdrojem informací a vzorem pro poustevníky

a mnichy jako v prvních stoletích křesťanství, zde se začal projevovat

umělecký duch autorův, legenda nabrala vedle informační a ilustrační

funkce také funkci beletristickou, zábavnou, podle změny publika se

také měnil charakter světce a začal se klást větší důraz na světcovy

činy, zázraky.

S touto proměnou se setkáváme i u Života svaté Alžběty, díla

Tomáše Štítného ze Štítného. Jedná se o zajímavé středověké

beletristické dílo, které jako by svým výrazně apelativním rysem a

poučnými připomínkami překračovalo žánr legendy. My se zde

budeme zabývat jednak otázkou hlavního pramene a dále také onou

zvláštní povahou díla.

*****

Jedná se o památku, které se zatím dostalo pozornosti poskromnu.

Teprve v letošním roce se dočkala svého prvního vydání, o které se

postaral J. Kolár. V této studii se zaměřujeme na tezi, že česká legenda

má svůj vzor v latinské předloze Dietricha z Apoldy, zajímá nás, zda

tomu tak skutečně může být, a pokud ano, jakým způsobem autor

českého díla se svou předlohou pracoval, které momenty díla pro něj

byly podstatné, které převzal, upravil nebo úplně vynechal. Abychom

se dobrali potřebného zjištění, provádíme podrobnější tematické a

motivické porovnání děl.

Český Život svaté Alžběty má specifický ráz, který také stojí za

povšimnutí. Text totiž na pohled odpovídá žánru legendy, obsahuje

všechny podstatné prvky, jimiž se legenda vyznačuje, ale kvůli své
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výrazné apelativnosti, obratu ke konkrétnějšímu čtenáři a samo

autorovo slovo o tom, ke komu je text směřován, jeví se poněkud na

okraji poblíž mravně-didaktických spisů. Proto naším dalším zájmem

je postihnutí oné složky, která dílo proměňuje a zodpovězení otázky,

zda jsme o díle schopni uvažovat jako o legendě.

Přinášíme zde nejprve obraz života svaté. Protože byla svatá

Alžběta v církevní oblasti živou a populární světicí, jako důkaz

přinášíme kapitolu o úctě k ní. Následují nastíněné portréty obou

autorů i s jejich závažnými díly a poté přichází na řadu již samotný

výzkum, totiž srovnání obou textů a zhodnocení výsledku. Přidána je

pak pasáž o didaktické funkci díla.
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1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŽIVOTĚ SVATÉ ALŽBĚTY

DURYNSKÉ

Abychom se vůbec mohli začít zabývat těmito literárními díly, je

žádoucí se nejprve blíže obrátit k jejich hlavnímu tématu, k Alžbětě

Durynské samé. Hlavně kvůli latinské legendě Dietricha z Apoldy je

nutné připomenout důležité mezníky v jejím životě, Dietrichovo dílo

je do značné míry také historiografickým počinem.

Svatá Alžběta je stále s velkou úctou pojímaná patronka

charitativních sdružení, sirotků, vdov, nevinně pronásledovaných a

nemocných, bývá nazývána též "světicí spravedlnosti".

Její život známe do poměrně velkých detailů. Pocházela

z arpádovského rodu, narodila roku 1207. Jejími rodiči byli uherský

král Ondřej II a Gertruda, Alžběta byla sestřenicí české františkánky

svaté Anežky, dcery krále Přemysla Otakara I. Ve čtyřech letech byla

převezena ke dvoru durynského landkraběte Heřmana I. a zasnoubena

s Ludvíkem IV., budoucím vladařem.

Po smrti lankraběte Heřmana I. nastoupil jeho syn Ludvík, měl ve

správě Durynsko, Sasko a Hesensko. V roce 1221 se Ludvík

s Alžbětou oženil a z tohoto svazku se narodily tři děti: landkrabě

Heřman II. (*1222), Sofie, pozdější vévodkyně z Brabantu (*1224), a

blahoslavená Gertruda, o té se rozhodlo brzy, že vstoupí k

premonstrátům v Altenbergu, tam se později stala představenou

kláštera (* 1227). V roce 1226 je Ludvík od císaře Fridricha II. do

sněmu v Cremoně zavolán a spolu s císařem složili přísahu o

vykonání křížové cesty; Alžběta zatím spravovala celou zemi sama.

Rozdávala zásoby z panovnických sýpek lidu, který trpěl hladem a

také založila špitál na úpatí Wartburku. Roku 1226 se Alžbětiným

zpovědníkem stal Konrád z Marburku. Alžběta přesně zachovávala

jeho rady a nařízení, čímž budila rozmrzelost vyšší společnosti, ale její

manžel ji proti tomuto osočování láskyplně ochraňoval. 24. června
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1227 se Ludvík vydal na cestu do Svaté země, domů se ale už nevrátil,

zemřel v cizině 11. září.

Alžběta byla přinucena opustit Wartburg, se svými malými dětmi

strávila zimu v nuzném prostředí v Eisenachu. Na Velký pátek 24. 3.

1228 se zřekla v Eisenachovském františkánském klášteře veškerého

světského požitku a své vlastní vůle. V roce 1228 její teta z matčiny

strany abatyše Mechthilda přivedla Alžbětu do Bamberku k biskupu

Ekbertovi, který se jí postaral o příbytek a začal plánovat její sňatek,

tomu se Alžběta velmi bránila. Když dorazil smuteční průvod

s ostatky Ludvíka z Itálie do Bamberku, nechal ji s durynským


[…]


A další doklady: "Aj, kak tú pannú svatú jiné panny svatý příklad

h '· ..! 64 mo u }mzetl . .... "

"Ale pán buoh věděl, kaký přz1dad dá tato panna všem manželóm i

s svým chotem, ktež by jich chtěli následovati, a po svém muži také i

vdovám, když dává taký přz1dad v svém panenství pannám světským,

proněž řku: Pán buoh, a že ne jednu má odplatu, umyslil jest jinú

odplatu dáti než panenskú té svaté panně a ovšem světější

manželce. ,,65

Po Ludvíkově překonání pokušení: "Hlédajtež, mladci, žádáte-li

dobrých žen k manželstvu svému, bud'tě v svém jinošství snažni, aby

boha svú nečistotú nehněvali, jmajíc od tohoto ctného jinocha taký

příklad. A také k tomu užitečné každému své jinostvie chovati čistě,

neb nečistotu pášíc, ztratí člověk stud, ež potom i manželem jsa, spieše

dopustí sě cizoložstva zlým obyčejem. Ale zadržiec stud od své

mladosti, nesnáze potom přěstúpí kto stav manželský, jakož sě tomu

lankrabi stalo ,,66

Mezi texty zdůrazňujícími didaktické působení započítáváme i

tento citát: "A kdy sú panie k ní přijezdily, i řěčí, i přz1dadem učila je,

aby nestály po hrdých rúšiech, a kteréž jest nemohla vší věcí odvésti

od hrdosti, ale prosila, aby as a některé marnosti ve jmě božie nechaly

nepotřěbné. ,,67

"A tak jest mnohým byl užitečen její dobrý příklad, neb jakož větčí

lidé jsú zřiedlnější, jakéž od nich spieše sě lidé přijmú zlého neb

dobrého obyčeje. Budú-li panie veliké hrdé, kteréž paničky po nich

64 Štítný: Život, ff. 456a
65 ibid., f.457b n.
66 ibid., f. 461 b
67 ibid., f. 465b
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bývají, často takéžť budú hrdy, a pakli budú pokorné, také ty menšie,

ješto bývají u nich, pokorny budú. ,,68

Tyto pasáže si všímají každého údobí života svaté Alžběty (i jejího

manžela Ludvíka) zvlášť, její život člení a zdůrazňují, že každý by se

měl v jejím životě najít a o něj opřít. Pořád se opakuje její příkladnost,

na kterou se má dbát a přidávají se rysy, kterými se vyznačovala

ctnostná žena (případně muž). Je patrný silně angažovaný a

emocionální projev, všimněme si citoslovce, užití kontaktové druhé

osoby, jak se autor obrací k publiku.

Nejde však o žádné příliš hluboké moralizování, pouze o lehký

náznak, jakési upozornění pro přijímatele textu.

Nyní jsme zmínili výkladové pasáže textu a dostáváme se nutně

k zásadní otázce žánrové: Když jsou tak patrné autorovy vstupy do

díla formou těchto rozborů, dá se Život svaté Alžběty pokládat

skutečně za legendu?

Zamysleme se nejprve nad názvem díla, Štítný ho pojmenovává

Životem, není to ale nic zvláštního, A. Škarka k tomu říká: "Poněvadž

naši předkové neklasifikovali literární projevy podle našich

novodobých literárněvědných hledisek, nenazývali tento literární druh

legendou jako my nyní, nýbrž nejčastěji životem, umučením nebo

historií toho nebo onoho světce, tedy vesměs názvy, které měly

vystihnout těžisko příslušné skladby, anebo pravením, řečí, písní a

podle biblického vzoru knihou nebo knihami, jestliže se přihlíželo

k formální, hlavně sdělovací, přednesové stránce a funkci těchto

slovesných projevů ... , teprve v 19. stol se ustaluje pod vlivem učebnic

literární teorie náš nynější pojem legenda. ,,69

68 ibid., f. 465b
69 Škarka, A.: Půltisíciletí českého písemnictví. Výbor uspořádal Jan Lehár. Praha: Odeon 1986. s. 123n.
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o příkladnosti jednání se hovoří v různých legendách, například

v legendě Život svaté Markéty Uherské se píše: "spokojovala se

s věcmi obyčejnými a někdy pro příklad jiným užívala raději věcí

podřadněj Ších." 70

J. Kolár poznamenává podstatnou fakt pro zkoumání děl tohoto

období, totiž že "žánrová příslušnost děl českého písemnictví z druhé

poloviny 14. století není dostatečným východiskem pro

literárněhistorické poznání, začlenění a zhodnocení jednotlivých

památek. Díla musí být podrobena zkoumání z více hledisek. .. ,m ,

podle něj je podstatné uplatnit také hledisko "aktuální funkčnosti"n.

Toto nám výrazně pomůže při našem bližším specifikování tohoto

literárního díla.

Legendický základ díla je zřetelný a záměr ho zachovat v překladu

Štítného je zřejmý. Dílo obsahuje všechny náležitosti legendy a je

navíc doplněno užitečným mravním poučováním. Budeme tedy nadále

považovat beletristicky skvěle zvládnutý Život svaté Alžběty

Durynské Tomáše Štítného za legendu se silně didaktickou funkcí.

Na úplný závěr si dovoluji poznamenat, že na příští rok 2007 ve

Wartburgu v Německu připravuje velká výstava u příležitosti

osmistého výročí narození svaté Alžběty. Můžeme tedy očekávat i

prezentaci nových výsledků literárního bádání v oblasti okolo této

velké světice.

70 Život svaté Markéty Uherské, in: Legendy a kroniky koruny uherské. Ppřeložily D. Bartoňková a J.
Nechutová, výbor uspořádal R. Pražák. Praha: Nakladatelství Vyšehrad, Praha1988., s. 159
71 Kolár, J.: Návraty bez konce. Studie k starší české literatuře. Brno: Atlantis 1999., s. 12
72 ibidem, s. 15
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