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Pramen Zivota svaté Alžběty Tomáše Stítného ze Stítného
A didaktická funkce dlla

Svatá Alžběta Durynská náleží do okruhu světic vrcholného
středověku, ovlivněných novými proudy zbožnosti františkánské,
dominikánské i starší cisterciácké řehole. Svatá AJžběta je tudíž
spřízněna nejen pokrevně se svatou Anežkou Českou, ale především
stejným spirituálním klimatem a všeobecně uznávanou svatostí,
předpokládající po smrtl následné svatořečenÍ. Tento předpoklad se u
svaté Alžběty naplnil ihned po její smrti, u Anežky až za dlouhých
sedm století.
Kolegyně B Hanzová si proto vhodně zvolila za téma své diplomové
práce životopis svaté Alžběty, zpracovaný jedním z hlavních
protagonistů náboženské reformy předhusitských Čech Tomášem
Štítným ze Štítného, který patřil k tzv. jihočeskéITIu reformnímu
okruhu. Najeho utvářerí se podílely kláštery augustiniánských
kanovníků v Třeboni a rninoritů a klarisek v Českém Krumlově.
Z dalších osobností, náležejících do tohoto okruhu je třeba zmínit
probošta kapituly u Všech svatých na Pražském hradě Petra II.
z Rožmberka a Jindřicha z Rožmberka, M. Vojtěcha Raňkova
z Ježova a třetího pražského arcibiskupa Jana z Jenštejna. Projevy
"nové zbožnosti" (třebaže jsme si vědomí diskusního podtextu tohoto
označení) tohoto kruhu !Jramenily především v obnoveném studiu
spisů církevních Otců, zejména sv. Augustina, jak s tím můžeme
setkat právě u Tomáše Štítného.
Je tedy nesporné, že práce kolegyně Hanzové otvírá problematiku
dosud málo zkoumanou (nejde jenom o text legendy) v celku starší
české literární historie a v rámci legendického žánru vůbec. Z tohoto
důvodu postrádám v práci obsáhlejší a zasvěcenější rozbor vývoje
hagiografického žánru v předhusitském literárním údobí. Při
srovnávání textu Štítné} o legendy se přímo nabízí tradiční
konfrontace mezi "historičtějším" a beletrizujícím přístupem.
Zde by bylo možné využít i výsledků vlastního diplomantčina
motivického srovnání Štítného a Ditrichova textu a pokusit se o širší
záběr legendického žánru v konfrontaci s reformními mentalitami
předhusitských Čech.

Předkládaná práce vytvúří dobré předpoklady k dalšímu využití
výsledků srovnávání. Je třeba ocenit i vlastní překlad latinských textů
a orientaci v literatuře, kterou uvádí v bibliografii. Práce splňuje
požadavky, kladené na diplomové práce, a proto ji doporučuji
k obhajobě.
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